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 PORTARIA Nº 034/2021 
 

PORTARIA Nº 034, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 
        

Concede licença de dois anos à servidora estatutária, para 
tratar de interesses particulares. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e atendendo pedido da 
requerente sob protocolo nº 097/2021, de 29 de janeiro de 2021,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Concede LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, entre os dias 1º de fevereiro de 2021 a 1º de 
fevereiro de 2022, à servidora KAMILA VALÉRIA ROCHA DA SILVA MIRANDA, RG nº 10.224.625-0/SSPR, ocupante do cargo 

de Advogado, Matrícula Funcional 2051-6, de conformidade com o Artigo 157 da Lei nº 617/2007. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2021. 

 
 

 
 

Laurindo     Sperotto 
Prefeito de Céu Azul 
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PORTARIA Nº 035/2021 
 

PORTARIA Nº 035, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
        

Concede licença de dois anos à servidora estatutária, para 
tratar de interesses particulares. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e atendendo pedido da 
requerente sob protocolo nº 051/2021, de 15 de janeiro de 2021,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Concede LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 3 de 
fevereiro de 2021, à servidora MARILZA VARGAS WENGRAT, RG nº 8.092.212-4/SSPR, ocupante do cargo de Zeladora auxiliar 

de serviços gerais, Matrícula Funcional 13366-1, de conformidade com o Artigo 157 da Lei nº 617/2007. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2021. 

 
Laurindo     Sperotto 
Prefeito de Céu Azul 

 

PORTARIA Nº 036/2021 
 

PORTARIA Nº 036, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Designa servidores para responderem pelos sistemas de 
acompanhamento mensal, junto ao Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

Art. 1º Designa os servidores, a seguir relacionados, para responderem pelo preenchimento dos Módulos do Sistema de 

Informações Municipais – Acompanhamento Mensal SIM-AM, Sistema Integrado de Atos de Pessoal (SIAP) e ao Sistema 
Integrado de Transferências (SIT) junto ao Tribunal de Contas, conforme segue: 
 
I- Tabelas Cadastrais, Planejamento e Orçamento Contábil: Enedir Wichoski -  CPF nº 706.500.049-49; 

II- Tesouraria: Mariane Cristina Parada - CPF nº 072.779.809-05; 

III- Compras, Licitações e Contratos: Eloi Kafer - CPF nº 020.489.269-40; 

IV- Patrimônio: Michel Ricardo Prati -  CPF nº 078.022.419-10; 

V- Controle Interno: Lucimara Bernardi - CPF nº 615.534.509-06; 

VI- Tributário: Jesse Ney Beppler - CPF nº 020.428.339-67; 

VII- Obras Públicas: Luci Cândida Tozatto - CPF nº 575.118.709-10; 

VIII- ATOTECA: Sandra Aparecida Gedoz Portella - CPF nº 975.701.419-20; 

IX- Sistema Integrado de Atos de Pessoal (SIAP):  Eliana Salete Ravanelli - CPF nº 026.852.659-10; 

X- Sistema Integrado de Transferências (SIT): Jheffany Nayara Anschau – CPF nº 075.316.119-29 e Juraci Gallon – CPF nº 

502.723.579-87. 
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Art. 2º Os Servidores constantes nesta Portaria, responderão pelos seus módulos e serão responsáveis pelas implicações por 

cada área designada, ficando os Servidores Enedir Wichoski e Eloi Kafer designados pela supervisão e coordenação dos 
trabalhos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, especialmente a Portaria nº 

140 de 15 de julho de 2019. 
 
Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2021. 

 
 
 

Laurindo     Sperotto 
Prefeito de Céu Azul 

 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMED Nº 001/2021 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2021 

 
 
 
VERALICE FRANCESCHINI, Secretária Municipal de Educação do Município 

de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, expede a 
presente Instrução Normativa para o estabelecimento de  normas para a 
designação de jornada em regime suplementar. 

 
 
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de estabelecer normas 
para a designação de jornada em regime suplementar, conforme previsto no art. 59 da Lei Municipal no 1.947/2018, de 15 de junho 

de 2018, instrui: 

  

Art. 1o Os profissionais do magistério, interessados em assumir jornada em regime suplementar, deverão preencher 

requerimento, manifestando seu interesse no dia 03 de fevereiro de 2021, junto a distribuição de aulas.  

  

Art. 2o Os profissionais do magistério interessados em assumir jornada em regime suplementar serão classificados 

de acordo com o tempo de provimento efetivo no cargo, em funções de magistério na Rede Municipal de Ensino do Município de 
Céu Azul, conforme Classificação Geral por Tempo de Serviço, Anexos XIII, XIV e XV da Instrução Normativa nº 006/2020/SEMED. 

 

Art. 3o O profissional do magistério designado para o exercício da docência no atendimento educacional especializado 

ou em Classe Especial deverá possuir formação específica em Educação Especial, de acordo com a Resolução nº 4, de 2 de outubro 
de 2009 do Conselho Nacional de Educação - CNE. 

 

Art. 4o A atribuição de jornada em regime suplementar para o exercício da função de suporte pedagógico nas 

instituições educacionais, será de competência do Dirigente da Educação Municipal. 

  

Art. 5o O profissional do magistério convocado para o exercício de jornada em regime suplementar poderá ou não 

assumir a turma ofertada. 
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Parágrafo único.  A não aceitação da convocação implicará no reposicionamento ao final da lista classificatória. 

 

Art. 6o A desistência de jornada em regime suplementar antes do término do período de designação, deverá ser 

realizada formalmente, por meio de preenchimento de termo de desistência, na Secretaria de Educação, ato que implicará no seu 
reposicionamento ao final da lista classificatória. 

 

Art. 7o Não poderá ser designado para a jornada em regime suplementar o profissional do magistério que:  

I - estiver sendo submetido a processo administrativo disciplinar ou sindicância; 

II - tiver menos de 90% (noventa por cento) de participação nos cursos de formação continuada ou capacitação, 
ofertados pela Secretaria Municipal de Educação; 

III - não tiver obtido êxito no último processo de avaliação. 

 

Art. 8º. A interrupção da jornada em regime suplementar ocorrerá: 

I - a pedido do interessado; 

II - quando cessada a razão determinante da jornada em regime suplementar; 

III - a critério da Secretaria Municipal de Educação, por ato motivado. 

 

Art. 9º. Quando cessada a razão determinante da jornada em regime suplementar o professor será reposicionado ao 

final da lista classificatória. 

 

Art. 10 Na jornada em regime suplementar, deverá ser resguardado: 

I - a proporção entre horas de atividades de interação com os alunos e de atividades complementares ao exercício da 
docência; 

II - o direito aos recessos escolares compreendidos entre o início e término do período de exercício na jornada em regime 
suplementar. 

 

Art. 11 A jornada em regime suplementar não se constitui em horas extras e por ser de cunho eventual e transitório, 

extingue-se automaticamente pelo decurso de seu prazo de exercício, não se incorpora aos vencimentos, não gera estabilidade ou 
direito de conversão em cargo efetivo. 

 

Art. 12 De acordo com o estabelecido na Lei Municipal nº 1.947/2018, Artigos 50 e 51, não poderá ser designado para 

a jornada em regime suplementar o profissional do magistério que:  

I - estiver sendo submetido a processo administrativo disciplinar ou sindicância; 

II - tiver menos de 90% (noventa) por cento de participação nos cursos de formação continuada ou capacitação, ofertados 
pela Secretaria Municipal de Educação;  

III - não tiver obtido êxito no último processo de avaliação. 

 

Art. 13º A Secretaria Municipal de Educação estabelecerá, por meio de “Termo de Aceitação e Compromisso”, o início 

e término do período de trabalho do profissional do magistério para o exercício da jornada em regime suplementar, bem como sua 
prorrogação quando for o caso. 

 

Art. 14 A jornada em regime suplementar será remunerada proporcionalmente ao número de horas adicionadas à 

jornada de trabalho dos profissionais do magistério e será baseada: 

I - no vencimento inicial da Carreira, fixado na Classe 1 (um) do Nível A, para os profissionais do magistério em estágio 
probatório ou que tenham somente a formação em nível médio na modalidade normal; 

II - no vencimento inicial do Nível B, Classe 1 (um), para os profissionais do magistério que concluíram o estágio probatório 
e possuem formação mínima em nível superior conforme disposições estabelecidas no inciso II, art. 8º. 
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Parágrafo único. A remuneração para a jornada em regime suplementar integrará proporcionalmente o cálculo para efeitos 

de concessão do 13º (décimo terceiro) salário e 1/3 (um terço) de férias, observando-se o tempo de serviço no período aquisitivo 
superior a 15 (quinze) dias. 

 

Art. 15 A distribuição do Período suplementar, acontecerá mediante chamamento pela equipe da Secretaria Municipal 

de Educação, nas dependências Da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a necessidade. 

 

Art. 16 A Secretaria Municipal de Educação enviará ao Departamento de Recursos Humanos a relação dos 

profissionais do magistério designados para a jornada em regime suplementar.  

 

Art. 17. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

especialmente a Instrução Normativa 007/2018/SEMED. 

 

Céu Azul, 29 de janeiro de 2021.   

 

                 

VERALICE FRANCESCHINI 

                 Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 6.153/2021 

 

INSTRUÇÃO SEMED Nº 002/2021 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002/2021/SEMED 

 
VERALICE FRANCESCHINI, Secretária Municipal de Educação do Município 

de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, expede a 
presente Instrução Normativa para fixar o número de alunos por turma e as 
normas para a distribuição de aulas e/ou turmas dos profissionais do 
magistério da rede municipal de ensino. 

 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de fixar o número de 
alunos por turma e as normas para a distribuição de aulas e/ou turmas dos profissionais do magistério para o exercício de 2021, 
instrui: 

  

Art. 1o A distribuição de aulas e/ou turmas aos profissionais do magistério objetiva: 

I - o exercício dos profissionais do magistério nas instituições educacionais; 

II - a fixação da forma de cumprimento da jornada de trabalho; 

III - a definição do trabalho e período correspondente. 

 

Parágrafo único. A distribuição a que se refere o caput será realizada anualmente. 

 

Art. 2º O número de alunos por turma na Educação Infantil etapa creche, atenderá o contido na DELIBERAÇÃO Nº 

02/14 CEE, de 03 de dezembro de 2014, a saber: 

I - do nascimento a um ano de idade - até seis crianças por professor;  

II - de um a dois anos de idade - até oito crianças por professor;  

III - de dois a três anos de idade - até doze crianças por professor;  

IV - de três a quatro anos de idade - até quinze crianças por professor; 

 

Art. 3º As Escolas Municipais obedecerão ao número de alunos por turmas/Anos, a saber: 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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I. Pré I e Pré II: Até 20 alunos  

II. 1º Ano: Até 25 alunos 

III. 2º Ano: Até 25 alunos 

IV.3º Ano: Até 25 alunos 

V. 4º Ano: Até 30 alunos 

VI. 5º Ano: Até 30 alunos  

 

Art. 4o A distribuição de aulas e/ou turmas ocorrerá no âmbito da Rede Municipal de Ensino. 

  

Art. 5o Na distribuição de aulas e/ou turmas deverá ser observada inicialmente a Classificação Geral por tempo de 

serviço, anexos XIII, XIV, XV, estabelecidos na Instrução Normativa nº 006/2020/SEMED que homologa a Fixação e Remoção de 
Padrão dos Professores, Professores de Educação Infantil e Professores de Educação Física da Rede Municipal de Ensino, editada 
anualmente no mês de novembro, respeitando-se ainda a ordem de lotação de padrão nas unidades educacionais, contidas na 
mesma Instrução Normativa. 

 

Art. 6o Para assumir aulas e/ou turmas para o Atendimento Educacional Especializado – AEE (Sala de Recurso) e 

Professor de Apoio Educacional Especializado PAEE, Sala de Recurso Multifuncional – Deficiência Visual e Classe Especial o 
profissional do magistério deverá ter: 1Formação específica em Educação Especial; 

 

§ 1º A distribuição de aulas e/ou turmas para o Atendimento Educacional Especializado – AEE (Sala de Recurso) e 

Professor de Apoio Educacional Especializado PAEE, Sala de Recurso Multifuncional – DV e Classe Especial, dar-se-á pela 
Secretaria Municipal de Educação, seguindo critério de formação na área. 

 

§ 2º A distribuição da turma de Educação de Jovens e Adultos – EJA se dará pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

§ 3º A distribuição da Sala de Alfabetização se dará pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 7o As aulas e/ou turmas criadas ou que fiquem vagas durante o ano letivo devido à exoneração do Professor, 

Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física, serão distribuídas a título de substituição temporária, até o 
encerramento do ano letivo.  

 

Art. 8º A escolha de turmas dos Professores que possuírem dois padrões, está condicionada à reserva das últimas 

vagas existentes no período contrário ao já escolhido, de acordo com a lista de Professores, Professor de Educação Infantil e 
Professores de Educação Física com dois padrões, e seguindo o contido no Artigo 2º da Instrução Normativa nº 006/2020/SEMED. 

 

Art. 9º Os profissionais do magistério que forem detentores de 2 (dois) cargos de vinte horas semanais, deverão 
escolher inicialmente uma turma no período da manhã, obedecendo o contido no art. 5º da presente Instrução Normativa. 

 

Parágrafo único. Caso o professor tenha seu primeiro padrão lotado numa escola cujo funcionamento seja somente 

no período da tarde, este professor escolherá na escola lotada e será reservada vaga no período da manhã para a escolha no 
segundo padrão, de acordo com sua ordem de classificação.  

 

                                                 
1 Amparado pela Resolução do CNE, nº 4, de 2 de outubro de 2009. Art. 12. Para atuação no AEE, o professor deve ter formação 

inicial que o habilite para o exercício da docência e formação específica para a Educação Especial. 
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Art. 10 Definida a escolha dos docentes detentores de cargo de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor 

de Educação Física, lotados nas Escolas e CEMEIs, será feita a escolha de turmas pelos Profissionais do magistério lotados na 
Secretaria Municipal de Educação, obedecendo o contido no artigo 5º da presente Instrução Normativa. 

 

Art. 11 Após a escolha de turmas dos Professores, Professores de Educação Infantil e Professores de Educação 

Física lotados nas Escolas, CEMEIs e na Secretaria Municipal de Educação, poderá ser feita a troca por outra turma ainda em aberto 
em qualquer escola ou CEMEI. 

 

Parágrafo único. A ordem para troca de turmas obedecerá a classificação geral de acordo com o Anexo XIII, XIV e 
XV da Instrução Normativa Nº 006/2020/SEMED. 

 

Art.12 O Professor que optar pelas disciplinas de áreas do conhecimento (Arte, Ciências, Ensino Religioso, História, 

Musicalização, Recreação e Educação Física), deverá ter ciência de que, se necessário, completará sua carga horária de trabalho 
realizando atividades em mais de uma unidade escolar, independentemente de ter padrão fixado em alguma unidade educacional. 

 

Art. 13 O Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física, poderá prestar serviço em regime 

suplementar, até no máximo de 20 (vinte) horas semanais, não podendo a carga horária total ultrapassar o limite de 40 (quarenta) 
horas semanais, para a substituição temporária de professores em função docente, em seus afastamentos ou impedimentos legais 
ou por necessidade do ensino para atender situações excepcionais de carência de professores, aí incluídas também aulas de reforço 
ou recuperação, projetos educacionais temporários, Educação de Jovens e Adultos – EJA e Atendimento Educacional Especializado 
– AEE. 

 

Parágrafo único. As inscrições dos interessados em assumir período suplementar, deverão ser realizadas, no dia 03 
de fevereiro de 2021, junto a distribuição de aulas, conforme regulamentado na Instrução Normativa 001/2021/SEMED. 

 

Art. 14 O Professor, Professor de Educação Infantil ou Professor de Educação Física ocupante de vaga em cedência 
deverá retornar à Escola de origem, CEMEI ou SEMED, quando a vaga for solicitada pelo Professor Titular. 

 

Art. 15 O Professor que assumir as aulas da Educação de Jovens e Adultos – EJA, turmas do período noturno, deverá 

ter ciência de que quaisquer eventos a serem realizados pela Secretaria de Educação ou Administração Municipal não constituem 
justificativa para dispensa de aula, devendo cumprir integralmente os 200 (duzentos) dias letivos previstos para esta modalidade. 

 

Art. 16 Na data de escolha de turma, o Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física que 

estiver em licença médica, ou em licença sem vencimentos, e esta cessar antes do início do ano letivo fará escolha de turma. 

 

Parágrafo único. A não presença do profissional neste ato ou do seu representante com procuração devidamente 

registrada em cartório, nos casos de Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física, que esteja em 
licença sem vencimento, licença médica, e esta cessar antes do início do ano letivo, não terá o direito da escolha de turma e 
acarretará reposicionamento no final da lista classificatória. 

 

Art. 17 Na data de escolha de turma, o Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física que 

estiver em licença médica, ou em licença sem vencimentos, e esta cessar durante o ano letivo não fará escolha de turmas e deverá, 
quando esta cessar, se apresentar na Secretaria Municipal de Educação, para ocupar vaga existente nas Escolas e CEMEIs da 
Rede Municipal de Ensino.  

 

Art. 18 Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física que estiver em Licença Prêmio, 

Licença Maternidade e Férias, poderá estar presente na escolha de turmas, participando da distribuição ou representado por 
procuração devidamente registrado em cartório. 

 

Art. 19 Os professores que solicitarem licença sem vencimentos, ao retornarem à Escola/CEMEI, ficarão em último 

lugar para a escolha de vagas, na Instituição em que estiverem lotados, no ano em que retornarem às funções. O mesmo acontecerá 
com os Professores lotados na SEMED. 
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Parágrafo único. No segundo ano, os professores de que trata o caput deste artigo, passarão a usufruir dos mesmos 
critérios na escolha de vagas, obedecendo ao tempo de serviço, nível na carreira e idade. 

 

Art. 20 Está assegurado ao Professor, Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física a escolha de 
turmas por procuração devidamente registrada em cartório, em caso da ausência justificada. 

 

Art. 21 Fica vedado aos Professores, Professores de Educação Infantil e Professores de Educação Física assumirem 
aulas em Estabelecimentos de outra Rede de Ensino, no mesmo período em que prestam serviços à Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 22 Quando, pela redução do número de turmas de uma instituição educacional, o Professor, Professor de 

Educação Infantil e Professor de Educação Física lotado em Unidade Educacional não conseguir escolher aula/turma no 
Estabelecimento em que estiver lotado, este escolherá turma em outro Estabelecimento de Ensino. 

§ 1º Caso ocorra a abertura de novas turmas no transcorrer do mesmo ano letivo não haverá remoção de Professores 

para o suprimento das vagas abertas.  

§ 2º No ano letivo subsequente, os Profissionais do Magistério terão direito de retorno quando houver vaga na 
Instituição Educacional de origem. 

 

Art. 23 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, em conjunto com a Comissão de 
Gestão do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul. 

 

Art. 24 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Instrução Normativa nº 010/2019/SEMED. 

 

  

             Céu Azul, 29 de janeiro de 2021.  

                                      

VERALICE FRANCESCHINI 

Secretária Municipal de Educação 
Dec. nº 6.153/2021 

 

 
 

ANEXO I 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020- SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ BONIFÁCIO  

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 05 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1 Janete Secco Bedendo 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 9 05/06/67 

2 Berenice M. Gabiati 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) C 8 24/03/71 

3 Mirian Rheinheimer 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) C 6 22/03/78 

4 Daniele F. de Lemos 
 

8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

5 Andreia C. B. Vendrúsculo 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) A 2 15/07/78 
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FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1      

2      

ANEXO II 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 06 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Katia Elisandra B. Thomazini 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 31/05/76 

2 Geralda de Oliveira 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 9 29/01/75 

3 Joceni Fátima de Lara 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/01/73 

4 Giovane T. L. Evangelista 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 01/05/77 

5 Neison José Wolfart 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/07/81 

6 Helouise Rissato 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 7 19/12/88 

   
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 
ANEXO III 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 06 
VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Joceni Fátima de Lara 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 8 15/01/73 

2 Kátia Elisandra B. Thomazini 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 9 31/05/76 

3 Marineusa Mariano Dias 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 25/12/71 

4 Geralda de Oliveira 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 10 29/01/75 

5 Márcia Mendes 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 7 23/12/79 

6 Vanessa Ackermann Bez 4 ano, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 1 19/11/89 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
 ATÉ  31/10/2020  

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      
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ANEXO IV 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 16 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2021 

 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
Nº DE VAGAS: 02 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

ESC. 
NIVEL 

REFER. DATA 
NASC. 

1 Juliano Franceschini 11 anos, 3 meses e 10 dias (27/07/2009) PE 8 01/07/83 

2 Jéssica Cristiane da 
Silva 

8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 7 14/08/89 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

 

                                                 
2 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 
0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Noelize Nandi Baú 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 01/08/70 

2 Jucelene T. Rech Rios 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 8 01/02/73 

3 Luzia Bachin  25 anos, 9 meses e 03 dia (08/02/1995) PE 9 28/09/70 

4 Jucelene T. Rech Rios 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 01/02/73 

5 Lúcia Eugênia P. Corso 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 24/03/75 

6 Lucila Sanna Bachin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 09/09/75 

7 Edina Melin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 30/11/76 

8 Luzia Bachin  23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/09/70 

9 2Rosane F. de Vargas 23 anos, 4 mês e 02 dias (04/03/1997) C 10 22/12/71 

10 Edina Melin 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 30/11/76 

11 Juciane Indiara Zicatto Lamb 12 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 9 27/01/81 

12 Juliana Bortolotto Kuber 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 16/10/78 

13 Neison José Wolfart 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 8 04/07/81 

14 Deliane Aparecida Stoco 11 anos, 3 meses e 17 dias (20/07/2009) PE 8 08/07/75 

15 Juliana Bortolotto Kuber 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 16/10/78 

16 Jhenefer Mesquita Cardoso 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 09/01/93 
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ANEXO V 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 10 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2021 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

 
 

ANEXO VI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 09 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (UMA) 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 02/10/73 

2 Liege T. B. da Silva 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 8 27/08/72 

3 Rosangela Rossi 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) C 11 21/01/74 

4 Liege T. B. da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

5 Rosangela G. Alves 25 anos, 9 meses e 01 dia (10/02/1995) PE 9 05/07/75 

6 Gabriela Lia Deitos 25 anos, 8 meses e 11 dias (02/03/1995) PE 8 19/06/74 

7 Rosangela G. Alves 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 05/07/75 

8 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 02/10/73 

9 Rosangela Rossi 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  C 9 21/01/74 

                                                 
3 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 
5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
4 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 meses e 6 
dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
5 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Zenaide da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 19/10/71 

2 Carmen S. M. dos Santos 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 20/08/75 

3 Nádia Patrícia Francener 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 06/07/76 

4 3Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

24 anos, 1 mês e 29 dias (07/02/1996) PE 7 15/11/75 

5 4Carmen S. M. dos Santos 23 anos, 11 meses e 28 dias (07/02/1996) PE 9 20/08/75 

6 Tereza Preslack Blauth 23 anos, 8 meses e 16 dias(24/02/1997) PE 9 28/07/73 

7 Elisabete Augusto 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 25/11/74 

8 5Tereza Preslack Blauth 23 anos, 8 meses e 04 dias (06/03/1995) PE 9 28/07/73 

9 Elisabete Augusto 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/11/74 

10      
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FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

 
 

ANEXO VII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL 
Nº DE VAGAS: 20 

 
VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

2021 
 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

                                                 
6 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 ano, 1 
meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 9 04/07/81 

2 Andréia Buffon 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 08/04/83 

3 Niclaudo Blauth 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/05/75 

4 Daniele Oliveira da Cunha 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 8 24/09/83 

5 Janete Fillwock Miotto 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 29/10/81 

6 Fabiana Regina Nicoski da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 04/02/82 

7 Neusa Forlin Colombo Moresco 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 15/12/63 

8 Adriana Teza 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 20/11/78 

9 Suzana Teixeira 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 08/03/70 

10 Leonice Ahlmann 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 27/12/71 

11 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 30/08/81 

12 6Silvana Maria Wilcieski 12 anos, 1 meses e 04 dia (04/08/2008) A 3 24/01/78 

13 Vanderléia de F. D. O. da Silva 11 anos, 11 meses e 22 dias (17/11/2008) PE 7 15/11/78 

14 Marlene Domingues de Matos 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 05/02/71 

15 Eliete da Fonseca Spies 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 26/11/80 

16 Roseli da Silva 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 30/10/68 

17 Jessé Fernandes da Silva 10 anos, 11 meses e 27 dias (12/11/2009) B 7 20/11/81 

18 Sandra B. dos Reis 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 10/04/74 

19 Mariane Rheinheimer 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) A 2 01/12/93 

20 Vanda Aparecida P. Biazus 8 anos, 6 meses e 0 dias (07/05/2012) PE 8 16/05/72 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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2      

3      

 
ANEXO VIII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA CLARA 

Nº DE VAGAS: 15 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Rosa Maria Sebastião 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) C 9 24/07/66 

2 Sandra Maria da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 07/02/68 

3 Elizabeth A. da Costa 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) A 3 16/10/78 

4 Adilson Jankowski 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) B 7 08/06/74 

5 Maria Aparecida O. Diegro 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 02/01/71 

6 Eleonice De Freyn Merchiori 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 17/09/71 

7 Inês Fernandes de Moura 11 anos, 3 meses e 03 dia (03/08/2009) PE 8 04/05/76 

8 Carla Kilpp 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) PE 8 26/12/92 

9 Caroline Hoffelder 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 18/05/85 

10 Deyse Gisele de Lima  8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 12/01/88 

11 Tatiane Berta Soares 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 7 16/11/90 

12 Michelly Thalita Holek 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 22/09/90 

13 Ananda Tamires Blauth 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 08/07/92 

14 7Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

15 8Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Mirian N. Cigerza 
SEMED/ SANTA CLARA 

8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

2 Márcia C. S. B. de Aquino 
SEMED/ SANTA CLARA 

8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
7 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 
8 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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ANEXO IX 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS 
Nº DE VAGAS: 09 

 
VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (ZERO) 

 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Rosani Marli Thomas 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 9 10/12/70 

2 Ivonete Alves da Silva Lima 12 anos, 4 meses e 00 dias (07/07/2008) PE 8 12/08/70 

3 Vera A. Pavanello Sant´Ana 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 9 27/11/70 

4 Marli Scapim 12 anos, 3 meses e 02 dia 04/08/2008) PE 9 20/08/81 

5 Sirlei Kusminski 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 29/03/78 

6 Claudete R. Mesquita Vergani 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 22/10/74 

7 Jorge H. Baptista da Silva 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) C 8 06/05/83 

8 Evanete Alves Borstel 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 17/12/61 

9 Daiana Cristina Luhm 8 anos, 6 meses e 25 dias (12/04/2012) D 9 26/01/94 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 
SEMED/ARCO-ÍRIS 

8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

2      

  
ANEXO X 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSOR 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL 
CLASS

E 
DATA 
NASC. 

01 9Anita T. D. Cassiano  26 anos, 9 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 7 01/06/73 

02 Noelize Nandi Baú 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 8 01/08/70 

03 Vanusa Amaral de Souza Jung 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 8 15/11/75 

04 Zenaide da Silva 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 19/10/71 

05 Marineusa Mariano Dias 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 25/12/71 

06 Fernanda Rotta Colman 11 anos, 5 meses e 27 dias (11/05/2009) PE 8 20/03/84 

07 Joseclari Dalla Barba 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 19/03/63 

08 Luzia Duarte 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 7 13/12/74 

09 Deliane Aparecida Stoco 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 08/07/75 

10 Josiane Inês Hoger 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 29/07/79 

11 Márcia Mendes 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 23/12/79 

                                                 
9 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 ano, 11 meses 
e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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12 Elisangela Barreto dos Santos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 05/11/80 

13 Patrícia de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 20/06/84 

14 Bruna Maria Rosalen 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

15 Denise C. Ferrari Amorim 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 03/01/94 

16 Rosane Fátima Vargas 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) C 9 22/12/71 

17 Suzana A. N. Godoy 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 30/09/60 

18 Juliane Iara Lapin 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 02/02/81 

19 Josiê V. da Silva Pereira 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 29/11/79 

20 Cleonilda Vieira dos Santos 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) PE 8 03/11/74 

21 Anelize C. B. B. Baú 8 anos, 5 meses e 15 dias (22/05/2012) A 2 23/05/78 

22 Cleudete de Souza 8 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 3 14/02/82 

23 Elete Eger da Costa 8 anos, 5 meses e 02 dias (04/06/2012) PE 8 26/02/68 

24 Taíza A. da Costa dos Santos 8 anos, 4 meses e 23 dias (13/06/2012) PE 8 15/02/91 

25 Marcela D. Sant´Ana da Costa 8 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 7 16/08/92 

26 Rafaela Loccatelli Mota Paiva 8 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 2 20/10/90 

27 Fernanda Rotta Colman 8 anos, 4 meses e 11 dias (25/06/2012) PE 8 20/03/84 

28 Vanderléia A. de O. Nery 8 anos, 3 meses e 27 dias(09/07/2012) B 3 28/04/81 

29 Tamara T. Grauer 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

30 10Luana C. N. dos S. Muller 6 anos, 1 mês e 01 dia (03/05/2012)  D 6 29/05/93 

31 Fernanda de Andrade  4 ano, 4 meses e 12 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

32 Patrícia de Souza  4 ano, 1 mês 13 dias (20/09/2016) PE 1 20/06/84 

33 Fernanda P. Gamelo Caro 3 ano, 8 meses e 21 dias (13/02/2017) PE 1 29/07/89 

34 Neli Salete Rustick 3 ano, 8 meses e 14 dias (20/02/2017) PE 1 16/06/61 

35 Rosane Z. Pedroso   3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/01/63 

36 Adriana de O. Tasca 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/02/84 

37 Bruna Maria Rosalen 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/2017) PE 1 04/08/86 

38 Nilvanda B. Correa 3 ano, 5 meses e 25 dias (10/05/2017) A 1 24/10/62 

39 Vanderleia A. de O. Nery 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) B 1 24/04/81 

40 Luciana da Costa Freire 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) A 1 04/08/82 

41 Adrieli Tessaro Conceição 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/2017) A 1 01/11/94 

42 Cleudete de Souza 3 ano, 5 meses e 10 dias (25/05/2017) PE 1 14/02/82 

43 Simone Pandolfo 3 ano, 4 meses e 27 dias (07/06/2017) PE 1 12/12/72 

44 Cheila Stefani Feo 3 ano, 3 meses e 03 dias (01/08/2017) A 2 19/08/98 

45 Angélica Soares Fonseca 2 anos, 7 meses e 25 dias (12/03/2018) A 1 21/02/93 

46 Elete Eger da Costa 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 26/02/68 

47 Cristina Maria Dalmas 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 24/03/80 

48 Maria Cristina da Rocha Forlin 2 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2018) A 1 16/08/77 

49 Gabriela Bragato Mazieiro 2 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) A 1 13/12/97 

50 Marcela D. Sant´Ana da Costa 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 16/08/92 

51 Laís Vitória de Oliveira 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 08/10/98 

52 Elisangela Barreto dos Santos 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 05/11/80 

53 Tamara T. Grauer 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 22/03/91 

54 Mariana F. de Matos Martins 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 02/11/83 

55 Larissa Carine Savaris Ferrari 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 23/09/88 

56 Luciane Facin Hoffmann 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 04/11/78 

57 Suziane Bogado da Silva 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 26/07/97 

58 Neura de Jesus Machado 1 anos, 7 meses e 17 dias (20/03/2019) A 1 22/02/76 

59 Gisele Fatima Rios dos Santos 1 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2019) A 1 21/04/85 

60 Claudete Silveira de Avila 1 anos, 6 meses e 00 dias (06/05/2019) A 1 13/04/77 

61 Tatian da Conceição  1 anos, 5 meses e 21 dias (15/05/2019) A 1 09/07/78 

                                                 
10 Luana C. M. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 2 ano, 5 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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62 Giovane T. de L. Envangelista  1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 01/05/77 

63 Josiane dos Santos Pomagerski 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 03/05/84 

64 Mariele Pereira 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 19/03/88 

65 Patrícia de Souza Ulatoski 0 anos, 7 meses e 19 dias (17/03/2020) A 1 02/02/91 

66 Bianca Busse Vera 0 anos, 5 meses e 00 dia (04/06/2020) A 1 20/11/95 

 
FIXAÇÃO/ REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2020: 

N° NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2020 
NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1      

ANEXO XI 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 – SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO – PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO 
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

2 Sônia Pereira da Luz 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 10/09/82 

3 Adelaide Bedin 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 23/01/69 

4 Claudirene T. Pinheiro 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 12/08/74 

5 Mirian N. Cigerza 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

6 Márcia C. S. B. de Aquino 8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

7 Roseli Ribeiro dos Santos 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 30/08/75 

8 Roseli Wengrat Tielwitz 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 9 15/11/69 

9 Eltrina Elert Weber 8 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 8 30/03/72 

10 Aneliese A. Francisco 8 anos, 4 meses e 00 dias (06/07/2012) PE 8 02/12/62 

11 Eleni Hartmann Heck 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 8 29/11/76 

12 Neuza Aparecida Barbosa 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) B 2 30/06/81 

13 Josiane S. da Silva Storchio 7 anos, 7 meses e 24 dias (14/03/2013) PE 9 20/05/88 

14 Daniely Ienerich Kaktin Tavares 6 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 8 14/07/93 

15 Elizangela Lourenço Dreyer 6 anos, 7 meses e 14 dias (24/03/2014) PE 8 23/11/88 

16 Daniela Moraes de Lima  6 anos, 7 meses e 06 dias (01/04/2014) B 7 22/09/79 

17 11Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

 
ANEXO XII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Edilson Clementino Harst 12 anos, 6 meses e 03 dias (05/03/2008)    

2 Juliana Lima Goes 12 anos, 5 meses e 27 dias (12/05/2008) C 8 07/10/78 

                                                 
11 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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3 Elissandro Soares 11 anos, 4 meses e 15 dias (22/06/2009)    

4 Juliano Franceschini 11 anos, 03 meses e 10 dias (27/07/2009)    

5 Everton Luiz Brizolla 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 8 19/12/89 

6 Edilson Clementino Harst 7 anos, 10 meses e 6 dias (27/07/2009    

7 Everton Luiz Brizolla 3 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) A 1 19/12/89 

8 Andre Carlos Ramos 2 anos, 8 meses e 00 dias (07/03/2018) A 1 25/08/86 

 

 
ANEXO XIII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020- SEMED 

PROFESSOR POR TEMPO DE SERVIÇO 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2020 

NIVEL CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Noelize Nandi Baú 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 01/08/70 

2 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 30 anos, 8 meses e 13 dias (01/03/1990) PE 8 02/10/73 

3 Janete Secco Bedendo 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 9 05/06/67 

4 Jucelene T. Rech Rios 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) PE 8 01/02/73 

5 Berenice M. Gabiati 29 anos, 8 meses e 10 dias (04/03/1991) C 8 24/03/71 

6 Liege T. B. da Silva 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 8 27/08/72 

7 Rosangela Rossi 28 anos, 8 meses e 24 dias (18/02/1992) C 11 21/01/74 

8 12Anita T. D. Cassiano  26 anos, 9 meses e 24 dias (18/02/1992) PE 7 01/06/73 

9 Noelize Nandi Baú 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 8 01/08/70 

10 Luzia Bachin  25 anos, 9 meses e 03 dia (08/02/1995) PE 9 28/09/70 

11 Zenaide da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 19/10/71 

12 Liege T. B. da Silva 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995)  PE 8 27/08/72 

13 Carmen S. M. dos Santos 25 anos, 9 meses e 03 dias (08/02/1995) PE 9 20/08/75 

14 Rosangela G. Alves 25 anos, 9 meses e 01 dia (10/02/1995) PE 9 05/07/75 

15 Gabriela Lia Deitos 25 anos, 8 meses e 11 dias (02/03/1995) PE 8 19/06/74 

16 Joceni Fátima de Lara 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 8 15/01/73 

17 Kátia Elisandra B. Thomazini 25 anos, 8 meses e 07 dias (06/03/1995) PE 9 31/05/76 

18 Marineusa Mariano Dias 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 25/12/71 

19 Jucelene T. Rech Rios 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 01/02/73 

20 Geralda de Oliveira 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 10 29/01/75 

21 Lúcia Eugênia P. Corso 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 24/03/75 

22 Rosangela G. Alves 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 05/07/75 

23 Lucila Sanna Bachin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 8 09/09/75 

24 Nádia Patrícia Francener 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 06/07/76 

25 Edina Melin 24 anos, 9 meses e 04 dias (07/02/1996) PE 9 30/11/76 

26 13Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

24 anos, 1 mês e 29 dias (07/02/1996) PE 7 15/11/75 

27 14Carmen S. M. dos Santos 23 anos, 11 meses e 28 dias (07/02/1996) PE 9 20/08/75 

28 Luzia Bachin  23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/09/70 

29 Tereza Preschlack Blauth 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 28/07/73 

30 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 02/10/73 

                                                 
12 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 ano, 11 meses 
e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
13 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 
5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
14 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 meses e 
6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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31 Elisabete Augusto 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 8 25/11/74 

32 Katia Elisandra B. Thomazini 23 anos, 8 meses e 16 dias (24/02/1997) PE 9 31/05/76 

33 15Tereza Preschlack Blauth 23 anos, 8 meses e 04 dias (06/03/1995) PE 9 28/07/73 

34 16Rosane F. de Vargas 23 anos, 4 mês e 02 dias (04/03/1997) C 10 22/12/71 

35 Edina Melin 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 30/11/76 

36 Juciane Indiara Zicatto Lamb 12 anos, 5 meses e 26 dias (12/05/2008) PE 9 27/01/81 

37 Elisabete Augusto 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/11/74 

38 Juliana Bortolotto Kuber 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 16/10/78 

39 Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 8 15/11/75 

40 Márcia Mendes 11 anos, 8 meses e 21 dias (16/02/2009) PE 7 23/12/79 

41 Zenaide da Silva 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 19/10/71 

42 Marineusa Mariano Dias 11 anos, 8 meses e 07 dias (02/03/2009) PE 8 25/12/71 

43 Geralda de Oliveira 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 9 29/01/75 

44 Neison José Wolfart 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) PE 8 04/07/81 

45 Mirian Rheinheimer 11 anos, 6 meses e 04 dias (04/05/2009) C 6 22/03/78 

46 Fernanda Rotta Colman 11 anos, 5 meses e 27 dias (11/05/2009) PE 8 20/03/84 

47 Deliane Aparecida Stoco 11 anos, 3 meses e 17 dias (20/07/2009) PE 8 08/07/75 

48 Joseclari Dalla Barba 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 19/03/63 

49 Mariza Bonifácio de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/04/63 

50 Joceni Fátima de Lara 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 15/01/73 

51 Luzia Duarte 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 7 13/12/74 

52 Deliane Aparecida Stoco 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 08/07/75 

53 Giovane T. L. Evangelista 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 01/05/77 

54 Juliana Bortolotto Kuber 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 16/10/78 

55 Josiane Inês Hoger 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 29/07/79 

56 Márcia Mendes 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 23/12/79 

57 Elisangela Barreto dos Santos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 05/11/80 

58 Neison José Wolfart 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/07/81 

59 Patrícia de Souza 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 20/06/84 

60 Bruna Maria Rosalen 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

61 Jhenefer Mesquita Cardoso 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 09/01/93 

62 Denise C. Ferrari Amorim 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  PE 7 03/01/94 

63 Rosane Fátima Vargas 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) C 9 22/12/71 

64 Rosangela Rossi 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  C 9 21/01/74 

65 Daniele F. de Lemos 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

66 Suzana A. N. Godoy 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 30/09/60 

67 Juliane Iara Lapin 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 8 02/02/81 

68 Helouise B. Rissato 8 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2012) PE 7 19/12/88 

69 Josiê V. da Silva Pereira 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 29/11/79 

70 Cleonilda Vieira dos Santos 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) PE 8 03/11/74 

71 Anelize C. B. B. Baú 8 anos, 5 meses e 15 dias (22/05/2012) A 2 23/05/78 

72 Cleudete de Souza 8 anos, 5 meses e 05 dias (01/06/2012) PE 3 14/02/82 

73 Elete Eger da Costa 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) PE 8 26/02/68 

74 Andreia C. B. Vendrúsculo 8 anos, 5 meses e 02 dia (04/06/2012) A 2 15/07/78 

75 Taíza A. da Costa dos Santos 8 anos, 4 meses e 23 dias (13/06/2012) PE 8 15/02/91 

76 Marcela D. Sant´Ana da Costa 8 anos, 4 meses e 18 dias (18/06/2012) C 7 16/08/92 

77 Rafaela Loccatelli Mota Paiva 8 anos, 4 meses e 15 dias (21/06/2012) A 2 20/10/90 

                                                 
15 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
16 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 
0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
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78 Fernanda Rotta Colman 8 anos, 4 meses e 11 dias (25/06/2012) PE 8 20/03/84 

79 Vanderléia A. de O. Nery 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) B 3 28/04/81 

80 Tamara T. Grauer 8 anos, 3 meses e 27 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

81 17Luana C. N. dos S. Muller 6 anos, 1 mês e 01 dia (03/05/2012)  D 6 29/05/93 

82 Fernanda de Andrade  4 ano, 4 meses e 12 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

83 Vanessa Ackermann Bez 4 ano, 2 meses e 18 dias (16/08/2016) PE 1 19/11/89 

84 Patrícia de Souza  4 ano, 1 mês 13 dias (20/09/2016) PE 1 20/06/84 

85 Fernanda P. Gamelo Caro 3 ano, 8 meses e 21 dias (13/02/17) PE 1 29/07/89 

86 Neli Salete Rustick 3 ano, 8 meses e 14 dias (20/02/17) PE 1 16/06/61 

87 Rosane Z. Pedroso   3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/01/63 

88 Adriana de O. Tasca 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/02/84 

89 Bruna Maria Rosalen 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) PE 1 04/08/86 

90 Nilvanda B. Correa 3 ano, 5 meses e 25 dias (10/05/17) A 1 24/10/62 

91 Vanderleia A. de O. Nery 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) B 1 24/04/81 

92 Luciana da Costa Freire 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) A 1 04/08/82 

93 Adrieli Tessaro Conceição 3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) A 1 01/11/94 

94 Cleudete de Souza 3 ano, 5 meses e 10 dias (25/05/17) PE 1 14/02/82 

95 Simone Pandolfo 3 ano, 4 meses e 27 dias (07/06/17) PE 1 12/12/72 

96 Cheila Stefani Feo 3 ano, 3 meses e 03 dia (01/08/17) A 2 19/08/98 

97 Angélica Soares Fonseca 2 anos, 7 meses e 25 dias (12/03/2018) A 1 21/02/93 

98 Elete Eger da Costa 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 26/02/68 

99 Cristina Maria Dalmas 2 anos, 7 meses e 24 dias (13/03/2018) A 1 24/03/80 

100 Maria Cristina da Rocha Forlin 2 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2018) A 1 16/08/77 

101 Gabriela Bragato Mazieiro 2 anos, 7 meses e 14 dias (23/03/2018) A 1 13/12/97 

102 Marcela D. Sant´Ana da Costa 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 16/08/92 

103 Laís Vitória de Oliveira 2 anos, 0 meses e 17 dias (16/10/2018) A 1 08/10/98 

104 Elisangela Barreto dos Santos 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 05/11/80 

105 Tamara T. Grauer 1 anos, 9 meses e 04 dias (01/02/2019) A 1 22/03/91 

106 Mariana F. de Matos Martins 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 02/11/83 

107 Larissa Carine Savaris Ferrari 1 anos, 8 meses e 01 dias (06/03/2019) A 1 23/09/88 

108 Luciane Facin Hoffmann 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 04/11/78 

109 Suziane Bogado da Silva 1 anos, 7 meses e 19 dias (18/03/2019) A 1 26/07/97 

110 Neura de Jesus Machado 1 anos, 7 meses e 17 dias (20/03/2019) A 1 22/02/76 

111 Gisele Fatima Rios dos Santos 1 anos, 6 meses e 04 dias (02/05/2019) A 1 21/04/85 

112 Claudete Silveira de Avila 1 anos, 6 meses e 00 dias (06/05/2019) A 1 13/04/77 

113 Tatian da Conceição  1 anos, 5 meses e 21 dias (15/05/2019) A 1 09/07/78 

114 Giovane T. de L. Envangelista  1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 01/05/77 

115 Josiane dos Santos 
Pomagerski 

1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 03/05/84 

116 Mariele Pereira 1 anos, 3 meses e 06 dias (29/07/2019) A 1 19/03/88 

117 Patrícia de Souza Ulatoski 0 anos, 7 meses e 19 dias (17/03/2020) A 1 02/02/91 

118 Bianca Busse Vera 0 anos, 5 meses e 0 dia (04/06/2020) A 1 20/11/95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
17 Luana C. M. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 2 ano, 5 
meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
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ANEXO XIV 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 – SEMED 

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
2021 

                                                 
18 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 ano, 1 
meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2020 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 9 04/07/81 

2 Andréia Buffon 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) PE 8 08/04/83 

3 Rosa Maria Sebastião 12 anos, 6 meses e 03 dia (05/05/2008) C 9 24/07/66 

4 Niclaudo Blauth 12 anos, 5 meses e 19 dias (19/05/2008) PE 8 25/05/75 

5 Rosani Marli Thomas 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 9 10/12/70 

6 Daniele Oliveira da Cunha 12 anos, 4 meses e 28 dias (09/06/2008) PE 8 24/09/83 

7 Ivonete Alves da Silva Lima 12 anos, 4 meses e 00 dias (07/07/2008) PE 8 12/08/70 

8 Sandra Maria da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 07/02/68 

9 Vera A. Pavanello Sant´Ana 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 9 27/11/70 

10 Janete Fillwock Miotto 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 29/10/81 

11 Fabiana Regina Nicoski da Silva 12 anos, 3 meses e 15 dias (22/07/2008) PE 8 04/02/82 

12 Neusa Forlin Colombo Moresco 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 15/12/63 

13 Adriana Teza 12 anos, 3 meses e 02 dia (04/08/2008) PE 8 20/11/78 

14 Marli Scapim 12 anos, 3 meses e 02 dia 04/08/2008) PE 9 20/08/81 

15 Suzana Teixeira 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 08/03/70 

16 Leonice Ahlmann 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 27/12/71 

17 Sirlei Kusminski 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 9 29/03/78 

18 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) PE 8 30/08/81 

19 Elizabeth A. da Costa 12 anos, 2 meses e 23 dias (13/08/2008) A 3 16/10/78 

20 18Silvana Maria Wilcieski 12 anos, 1 meses e 04 dia (04/08/2008) A 3 24/01/78 

21 Vanderléia de F. D. O. da Silva 11 anos, 11 meses e 22 dias (17/11/2008) PE 7 15/11/78 

22 Marlene Domingues de Matos 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 05/02/71 

23 Claudete R. Mesquita Vergani 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 22/10/74 

24 Eliete da Fonseca Spies 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) PE 8 26/11/80 

25 Jorge H. Baptista da Silva 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) C 8 06/05/83 

26 Adilson Jankowski 11 anos, 9 meses e 04 dias (03/02/2009) B 7 08/06/74 

27 Roseli da Silva 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 30/10/68 

28 Maria Aparecida O. Diegro 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 02/01/71 

29 Eleonice De Freyn Merchiori 11 anos, 8 meses e 05 dias (04/03/2009) PE 8 17/09/71 

30 Inês Fernandes de Moura 11 anos, 3 meses e 03 dia (03/08/2009) PE 8 04/05/76 

31 Jessé Fernandes da Silva 10 anos, 11 meses e 27 dias (12/11/2009) B 7 20/11/81 

32 Evanete Alves Borstel 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 17/12/61 

33 Sandra B. dos Reis 10 anos, 8 meses e 19 dias (18/02/2010) PE 8 10/04/74 

34 Carla Kilpp 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) PE 8 26/12/92 

35 Mariane Rheinheimer 8 anos, 6 meses e 26 dias (11/04/2012) A 2 01/12/93 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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ANEXO XV 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
2021 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Edilson Clementino Harst 12 anos, 6 meses e 03 dias (05/03/2008)    

2 Juliana Lima Goes 12 anos, 5 meses e 27 dias (12/05/2008) C 8 07/10/78 

3 Elissandro Soares 11 anos, 4 meses e 15 dias (22/06/2009)    

4 Juliano Franceschini 11 anos, 03 meses e 10 dias (27/07/2009)    

5 Jéssica Cristiane da Silva 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 7 14/08/89 

6 Everton Luiz Brizolla 8 anos, 6 meses e 28 dias (09/04/2012) PE 8 19/12/89 

7 Edilson Clementino Harst 7 anos, 10 meses e 6 dias (27/07/2009    

8 Everton Luiz Brizolla 3 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2017) A 1 19/12/89 

9 Andre Carlos Ramos 2 anos, 8 meses e 00 dias (07/03/2018) A 1 25/08/86 

 
 
 
 

                                                 
19 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 
20 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 
21 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 

36 Daiana Cristina Luhm 8 anos, 6 meses e 25 dias (12/04/2012) D 9 26/01/94 

37 Caroline Hoffelder 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 18/05/85 

38 Deyse Gisele de Lima  8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8 12/01/88 

39 Hindianara Karoline Beling 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 8  27/05/89 

40 Tatiane Berta Soares 8 anos, 6 meses e 21 dias (16/04/2012) PE 7 16/11/90 

41 Sônia Pereira da Luz 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 10/09/82 

42 Michelly Thalita Holek 8 anos, 6 meses e 04 dias (03/05/2012) PE 8 22/09/90 

43 Adelaide Bedin 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 23/01/69 

44 Vanda Aparecida P. Biazus 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 16/05/72 

45 Claudirene T. Pinheiro 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 12/08/74 

46 Mirian N. Cigerza 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

47 Ananda Tamires Blauth 8 anos, 6 meses e 00 dias (07/05/2012) PE 8 08/07/92 

48 Márcia C. S. B. de Aquino 8 anos, 5 meses e 29 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

49 Roseli Ribeiro dos Santos 8 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2012) PE 8 30/08/75 

50 Roseli Wengrat Tielwitz 8 anos, 5 meses e 20 dias (17/05/2012) C 9 15/11/69 

51 Eltrina Elert Weber 8 anos, 5 meses e 13 dias (24/05/2012) PE 8 30/03/72 

52 Aneliese A. Francisco 8 anos, 4 meses e 00 dias (06/07/2012) PE 8 02/12/62 

53 Eleni Hartmann Heck 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) PE 8 29/11/76 

54 Neuza Aparecida Barbosa 7 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2013) B 2 30/06/81 

55 Josiane S. da Silva Storchio 7 anos, 7 meses e 24 dias (14/03/2013) PE 9 20/05/88 

56 Daniely Ienerich Kaktin Tavares 6 anos, 8 meses e 26 dias (10/02/2014) PE 8 14/07/93 

57 Elizangela Lourenço Dreyer 6 anos, 7 meses e 14 dias (24/03/2014) PE 8 23/11/88 

58 Daniela Moraes de Lima  6 anos, 7 meses e 06 dias (01/04/2014) B 7 22/09/79 

59 19Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

60 20Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

61 21Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 
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ANEXO XVI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 
 

LISTA DE PROFESSORES E PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA COM DOIS PADRÕES 
 

Nº NOME 
PA 

DRÃO 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ  31/10/2020 
NÍVEL 

DATA 
NASC. 

LOTAÇÃO 

1 Noelize Nandi Baú 1 
30 anos, 8 meses e 13 dias 
(01/03/1990) 

PE 01/08/70 LC 

2 
Adilce Eloir Wolf de 
Oliveira 

1 
30 anos, 8 meses e 13 dias 
(01/03/1990) 

PE 02/10/73 SFA 

3 Jucelene T. Rech Rios 1 
29 anos, 8 meses e 10 dias 
(04/03/1991) 

PE 01/02/73 LC 

4 
Liege Bragagnollo da 
Silva 

1 
28 anos, 8 meses e 24 dias 
(18/02/1992) 

PE 27/08/72 SFA 

5 Rosangela Rossi 1 
28 anos, 8 meses e 24 dias 
(18/02/1992) 

C 21/01/74 SFA 

6 Noelize Nandi Baú 2 
25 anos, 9 meses e 03 dias 
(08/02/1995) 

PE 01/08/70 SEMED 

7 Luzia Bachin  1 
25 anos, 9 meses e 03 dia 
(08/02/1995) 

PE 28/09/70 LC 

8 Zenaide da Silva 1 
25 anos, 9 meses e 03 dias 
(08/02/1995) 

PE 19/10/71 SC 

9 
Liege Bragagnollo da 
Silva 

2 
25 anos, 9 meses e 03 dias 
(08/02/1995) 

PE 27/08/72 SFA 

10 
Carmen S. Machado dos 
Santos 

1 
25 anos, 9 meses e 03 dias 
(08/02/1995) 

PE 20/08/75 SC 

11 
Rosangela Goettems 
Alves 

1 
25 anos, 9 meses e 01 dia 
(10/02/1995) 

PE 05/07/75 SFA 

12 Joceni Fátima  Lara 1 
25 anos, 8 meses e 07 dias 
(06/03/1995) 

PE 15/01/73 TN 

13 
Kátia Elisandra B. 
Thomazini 

1 
25 anos, 8 meses e 07 dias 
(06/03/1995) 

PE 31/05/76 TN 

14 Marineusa Mariano Dias 1 
24 anos, 9 meses e 04 dias 
(07/02/1996) 

PE 25/12/71 TN 

15 Jucelene T. Rech Rios 2 
24 anos, 9 meses e 04 dias 
(07/02/1996) 

PE 01/02/73 LC 

16 Geralda de Oliveira 1 
24 anos, 9 meses e 04 dias 
(07/02/1996) 

PE 29/01/75 TN 

17 Edina Melin 1 
24 anos, 9 meses e 04 dias 
(07/02/1996) 

PE 30/11/76 LC 

18 
22Vanusa Amaral de 
Souza Jung 

1 
23 anos, 1 mês e 28 dias 
(07/02/1996) 

PE 15/11/75 SC 

19 
23Carmen Silvia Machado 
dos Santos 

2 
22 anos, 11 meses e 27 
dias(07/02/1996) 

PE 20/08/75 SC 

20 Luzia Bachin 2 
23 anos, 8 meses e 16 dias 
(24/02/1997) 

PE 28/09/70 LC 

21 Tereza Preschlak Blauth 1 
23 anos, 8 meses e 16 dias 
(24/02/1997) 

PE 28/07/73 SC 

                                                 
22 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 meses e 5 dias. Já está descontado 
no número final do cálculo, o total de afastamento. 
23 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 meses e 6 dias. Já está descontado no 
número final do cálculo, o total de afastamento. 
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22 
Adilce Eloir Wolf de 
Oliveira 

2 
23 anos, 8 meses e 16 dias 
(24/02/1997) 

PE 02/10/73 SFA 

23 Elisabete Augusto 1 
23 anos, 8 meses e 16 dias 
(24/02/1997) 

PE 25/11/74 SC 

24 
Katia Elisandra B. 
Thomazini 

2 
23 anos, 8 meses e 16 dias 
(24/02/1997) 

PE 31/05/76 OB 

25 
24Tereza Preschlak 
Blauth 

2 
23 anos, 8 meses e 04 dias 
(06/03/1995) 

PE 28/07/73 SC 

26 25Rosane F. de Vargas 1 
23 anos, 4 mês e 02 dias 
(04/03/1997) 

C 22/12/71 LC 

27 Edina Melin 2 
12 anos, 6 meses e 03 dia 
(05/05/2008) 

PE 30/11/76 LC 

28 Elisabete Augusto 2 
12 anos, 5 meses e 19 dias 
(19/05/2008) 

PE 25/11/74 SC 

29 Juliana Bortolotto Kuber 1 
12 anos, 5 meses e 19 dias 
(19/05/2008) 

PE 16/10/78 LC 

30 
Vanusa Amaral de Souza 
Jung 

2 
11 anos, 8 meses e 21 dias 
(16/02/2009) 

PE 15/11/75 SEMED 

31 Márcia Mendes 1 
11 anos, 8 meses e 21 dias 
(16/02/2009) 

PE 23/12/79 TN 

32 Zenaide da Silva 2 
11 anos, 8 meses e 07 dias 
(02/03/2009) 

PE 19/10/71 SEMED 

33 Marineusa Mariano Dias 2 
11 anos, 8 meses e 07 dias 
(02/03/2009) 

PE 25/12/71 SEMED 

34 Geralda de Oliveira 2 
11 anos, 6 meses e 04 dias 
(04/05/2009) 

PE 29/01/75 OB 

35 Neison José Wolfart 1 
11 anos, 6 meses e 04 dias 
(04/05/2009) 

PE 04/07/81 LC 

36 Fernanda Rotta Colman 1 
11 anos, 5 meses e 27 dias 
(11/05/2009) 

PE 20/03/84 SEMED 

37 Deliane Aparecida Stoco 1 
11 anos, 3 meses e 17 dias 
(20/07/2009) 

PE 08/07/75 LC 

39 Joceni Fátima Lara 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012) 

PE 15/01/73 OB 

40 Deliane Aparecida Stoco 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012) 

PE 08/07/75 SEMED 

41 Giovane T. L. Evangelista 1 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 01/05/77 OB 

42 Juliana Bortolotto Kuber 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 16/10/78 LC 

43 Márcia Mendes 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 23/12/79 SEMED 

44 
Elisangela Barreto dos 
Santos 

1 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 05/11/80 SEMED 

45 Neison José Wolfart 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 04/07/81 OB 

46 Patrícia de Souza 1 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 20/06/84 SEMED 

47 Bruna Maria Rosalen 1 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

PE 04/08/86 SEMED 

                                                 
24 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 ano, 12 meses e 3 dias. Já está 
descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
25 Rosane Fatima de Vargas - Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, totalizando 0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está 
descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
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48 Rosane Fátima Vargas 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012) 

C 22/12/71 SEMED 

49 Rosangela Rossi 2 
8 anos, 6 meses e 04 dias 
(03/05/2012)  

C 21/01/74 SFA 

50 Cleudete de Souza 1 
8 anos, 5 meses e 05 dias 
(01/06/2012) 

B 14/02/82 SEMED 

51 Elete Eger da Costa 1 
8 anos, 5 meses e 02 dia 
(04/06/2012) 

PE 26/02/68 SEMED 

52 
Marcela D. Sant´Ana da 
Costa 

1 
8 anos, 4 meses e 18 dias 
(18/06/2012) 

B 16/08/92 SEMED 

53 Fernanda Rotta Colman 2 
8 anos, 4 meses e 11 dias 
(25/06/2012) 

PE 20/03/84 SEMED 

54 
Vanderléia A. de Oliveira 
Nery 

1 
8 anos, 3 meses e 27 dias 
(09/07/2012) 

B 28/04/81 SEMED 

55 Tamara T. Grauer 1 
8 anos, 3 meses e 27 dias 
(09/07/2012) 

A 22/03/91 SEMED 

56 Patrícia de Souza 2 4 ano, 1 mês 13 dias (20/09/2016) A 20/06/84 SEMED 

57 Bruna Maria Rosalen 2 3 ano, 6 meses e 03 dias (02/05/17) A 04/08/86 SEMED 

58 
Vanderléia A. de Oliveira 
Nery 

2 
3 ano, 5 meses e 18 dias (17/05/17) 

A 24/04/81 SEMED 

59 Cleudete de Souza 2 3 ano, 5 meses e 10 dias (25/05/17) A 14/02/82 SEMED 

60 Elete Eger da Costa 2 
2 anos, 7 meses e 23 dias 
(13/03/2018) 

A 26/02/68 SEMED 

61 
Marcela D. Sant´Ana da 
Costa 

2 
2 anos, 0 meses e 16 dias 
(16/10/2018) 

A 16/08/92 SEMED 

62 
Elisangela Barreto dos 
Santos 

2 
1 anos, 9 meses e 03 dias 
(01/02/2019) 

A 05/11/80 SEMED 

63 Tamara T. Grauer 2 
1 anos, 9 meses e 03 dias 
(01/02/2019) 

A 22/03/91 SEMED 

64 
Giovane Terezinha de 
Lara Envangelista 

2 
1 anos, 3 meses e 05 dias 
(29/07/2019) 

A 01/05/77 SEMED 

 

 
ANEXO XVII 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 006/2020 - SEMED 

PROFESSOR, PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA EM LICENÇA SEM VENCIMENTO 

 
PROFESSOR  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 26Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

2 27Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

                                                 
26 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 22/10/2017 
27 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 
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3 28Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

4      

5      

 
PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2020 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
28 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 
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RGF SEGUNDO SEMESTRE 
 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
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